SỰ NGHIỆP

Lý Công Uẩn 李公蘊 (974 - 1028) tức

Lý Thái Tổ 李太祖 , người châu Cổ

Pháp, lộ Bắc Giang (nay là xã Đình

Bảng, Từ Sơn, Bắc Ninh) là một người

thông minh, nhân ái, có chí lớn và là

một trong những vị minh quân có

nhiều đóng góp cho sự phát triển của

dân tộc. Ông sinh ngày 12 tháng 2

năm Giáp Tuất (8/3/974) tại cửa tam

quan của chùa Dận (làng Cổ Pháp).

Lý Công Uẩn khi được sinh ra đã

không có cha, chỉ biết rằng mẹ ông là

Phạm Thị, sinh ông xong thì chết
(1)

.

Ngay từ khi sinh ra, Lý Công Uẩn đã

được dự báo có thiên mệnh hoàng đế

với bốn chữ son “sơn hà xã tắc” 山河 社

muôn dân.

Nhà Lý khởi nghiệp từ vua Lý Thái Tổ

đã mở ra cho dân tộc Việt Nam một

thời đại mới, một kỷ nguyên mới, một

vận hội mới mà các sử gia về sau cho

rằng đây là một trong các thời đại

hoàng kim của lịch sử Việt Nam. Nhà

vua trị vì từ năm 1009 đến lúc băng hà

ngày 31 tháng 3 năm Mậu Thìn

(31/3/1028) ở điện Long An, hưởng

dương 54 tuổi. Trong 19 năm làm vua,

Lý Công Uẩn đã có những công lao to

lớn đối với đất nước trên nhiều phương

diện như xây dựng kinh tế, văn hóa,

quốc phòng, củng cố nền độc lập, tự

chủ dân tộc. Một trong những công lao

nổi bật mang ý nghĩa lịch sử của Lý

thấu hiểu được cảnh cơ hàn, oan

khuất, bất công trong nhân dân. Noi

gương vua Lý Thái Tổ, các vua Thái

Tông, Thánh Tông… đã kế thừa và

phát huy tư tưởng của ông cha để giữ

nền độc lập tự chủ lâu dài, tạo ra một

xã hội rộng mở, đoàn kết, đất nước an

bình thịnh trị.

Theo Đại Việt sử lược, năm Mậu Thìn

1028 (năm Thuận Thiên thứ 19)
(6)

, sức

khỏe nhà vua không được tốt. Trước

khi lâm chung, ông căn dặn con cháu,

quan lại không được xây lăng to đẹp

bằng gạch đá mà chỉ cần đắp bằng

đất để đỡ tốn tiền bạc của dân. Quân

lính và thường dân nếu thương nhớ

vua thì cứ lấy đất đắp lên, càng cao

hạ lập kế dài lâu, trên cho nghiệp đế

được thịnh vượng lớn lao, dưới cho

dân chúng được đông đúc giàu có,

điều lợi như thế, ai dám không theo‟.

Vua cả mừng”.

Việc tìm đất, nghị bàn đến việc chuẩn

bị để dời đô diễn ra tương đối khẩn

trương và tháng 7 năm Thuận Thiên

thứ nhất (năm Canh Tuất, 1010) thì

khởi sự dời đô từ Hoa Lư về Đại La.

Truyền thuyết kể rằng: khi đoàn

thuyền của nhà vua tới ngã ba sông

Tô Giang - Nhị Thủy, dưới chân thành

Đại La rồng vàng hiện lên, rẽ sóng tới

gần thuyền ngự rồi bay vút lên trời

xanh nên nhân đó nhà vua cho đổi tên

Đại La thành tên gọi mới là Thăng

cho chính quyền trung ương lúc này không còn là thành cao hào sâu nữa mà là kinh tế và

quân đội - hai yếu tố đó chính là động lực để phát triển quốc gia hùng mạnh và thực tế đã

khẳng định như vậy.

(6)
Theo tác giả Trần Hồng Đức (2010: 23), “Lý Công Uẩn (Lý Thái Tổ) sinh ngày 12 tháng 2

năm Giáp Tuất (974), mất ngày 1 tháng 3 năm Mậu Thìn (1028), thọ 55 tuổi”.

(7)
Tên thành Đại La do viên tướng Trung Quốc là Cao Biền高 駢 (821 - 887) đặt.

(8)
Chiếu: Là loại văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của nhà vua (Hoàng đế). Chiếu dùng

để công bố trước toàn dân về một chủ trương, một quyết sách có ý nghĩa quan trọng liên